

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu**  
**cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2022**

Thực hiện Quyết định số 3751/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2022; Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính Nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, qua đó, nêu cao tinh thần trách nhiệm ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tác phong, lề lối làm việc, đạo đức công vụ, góp phần tích cực, hiệu quả thực hiện cải cách hành chính.

2. Thông qua Cuộc thi phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tỉnh Đắk Lắk về cải cách hành chính và các chỉ số: Cải cách hành chính; Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh; Đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước; Sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông; Chuyển đổi số cấp tỉnh. Từ đó, góp phần thực hiện tốt Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; nâng cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, xung kích hăng hái tham gia vào công tác cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Cuộc thi được tổ chức công khai, minh bạch, có hiệu quả, thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia.

**II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Phạm vi**

Cuộc thi được phát động, tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Đắk Lắk.

## **2. Đối tượng dự thi**

### a) Đối tượng bắt buộc dự thi:

- Đối với các sở, ban, ngành thuộc tỉnh (cấp sở):
  - + Tối thiểu 01 lãnh đạo cấp sở;
  - + Tối thiểu 50% lãnh đạo cấp phòng thuộc cấp sở;
  - + Tối thiểu 20% công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (trong đó 100% công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính ở cấp sở bắt buộc tham gia).
- Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện):
  - + Tối thiểu 01 lãnh đạo UBND cấp huyện;
  - + Tối thiểu 50% lãnh đạo cấp phòng thuộc UBND cấp huyện;
  - + Tối thiểu 20% công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý (trong đó 100% công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính ở cấp huyện bắt buộc tham gia).
- Đối với UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã):
  - + Tối thiểu 50% lãnh đạo UBND cấp xã;
  - + Tối thiểu 20% công chức cấp xã (trong đó 100% công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính ở cấp xã bắt buộc tham gia).

Các cá nhân là thành viên của Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ soạn thảo bộ câu hỏi và cán bộ, công chức phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi không được tham gia Cuộc thi.

### b) Đối tượng khuyến khích dự thi:

- Cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ và người làm việc trong các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng chân trên địa bàn tỉnh; các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội nghề nghiệp...
- Các đối tượng khác (không phải là cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ) là công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên, hiện đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC THI**

### **1. Nội dung thi**

a) Chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và tỉnh Đắk Lắk liên quan đến việc triển khai, thực hiện công tác cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- b) Tìm hiểu các Chỉ số liên quan đến cải cách hành chính của tỉnh:
- Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX);
  - Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI);
  - Chỉ số Hiệu quả Quản trị và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI);
  - Chỉ số Đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS);
  - Chỉ số Sẵn sàng cho phát triển, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông (ICT);
  - Chỉ số Chuyển đổi số cấp tỉnh (DTI).

## **2. Hình thức thi**

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng Internet (chi tiết được quy định tại Thể lệ Cuộc thi).

## **3. Thời gian triển khai, tổ chức Cuộc thi**

- a) Tháng 9/2022: Ban hành thể lệ; thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ soạn thảo bộ câu hỏi; soạn thảo, thẩm định câu hỏi; xây dựng và chạy thử hệ thống phần mềm Cuộc thi.
- b) Tháng 10/2022: Thông tin tuyên truyền trên các kênh truyền thông, phát động cuộc thi và tổ chức thi.
- c) Tháng 12/2022: Tổng hợp, báo cáo, công bố kết quả Cuộc thi.

## **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sử dụng từ nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2022 (tại Hoạt động 7.3.4, Phụ lục 01 Quyết định số 3862/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hoạt động và ngân sách thực hiện cải cách hành chính Nhà nước năm 2022).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nội vụ**

- a) Là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.
- b) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi gồm các thành viên là lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh Đoàn Đắk Lắk và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.
- c) Triển khai xây dựng (hoặc thuê) phần mềm để triển khai Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2022. Quản lý, vận hành, cập nhật thông tin Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2022 trên phần mềm.

d) Căn cứ kết quả tham gia Cuộc thi này của các sở, ban, ngành của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố để đánh giá điểm tiêu chí tuyên truyền cải cách hành chính trong Chỉ số Cải cách hành chính năm 2022.

## **2. Ban Tổ chức Cuộc thi**

a) Ban hành Thể lệ Cuộc thi.

b) Thành lập Tổ Thư ký giúp việc tổng hợp, theo dõi danh sách người dự thi, diễn biến, kết quả Cuộc thi.

c) Thành lập Tổ soạn thảo bộ câu hỏi.

d) Phát động Cuộc thi trên địa bàn tỉnh.

e) Chỉ đạo công tác thông tin, truyền thông về Cuộc thi; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động các đối tượng dự thi tích cực hưởng ứng và tham gia Cuộc thi; đôn đốc, kiểm tra việc triển khai Cuộc thi ở các đơn vị, địa phương.

f) Tổ chức tổng kết, đánh giá và trao giải thưởng Cuộc thi.

**3. Sở Thông tin và Truyền thông:** Triển khai, chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh ở cấp huyện và ở cơ sở bố trí thời lượng phù hợp để tuyên truyền về các nội dung có liên quan đến Cuộc thi.

**4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Phối hợp với Sở Nội vụ phát động và tổ chức công bố kết quả Cuộc thi.

**5. Các sở, ban, ngành, đoàn thể:** Chỉ đạo và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, chiến sĩ (lực lượng vũ trang), công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

**6. UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm:** Tổ chức, triển khai các hoạt động hưởng ứng Cuộc thi tại địa phương; tăng cường thông tin, truyền thông về Cuộc thi; tích cực vận động cán bộ, chiến sĩ của lực lượng vũ trang, công chức, viên chức, người lao động... hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn Đắk Lắk, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh:** Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi; động viên, khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.

**8. Đề nghị các trường Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề, các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh:** Tích cực tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi; vận động, khuyến khích và tạo điều kiện để học sinh, sinh viên của trường hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2022. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin, phản ánh, báo cáo về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để được trao đổi, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh Đoàn Đắk Lắk, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Thành viên BCĐ CCHC của tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các Trường Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề; các Trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Bưu điện tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn (giao UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi);
- Các phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTHC (Hly 30)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Hà**